niam mutabiliter<sup>1</sup> transeurit, æternitati immutabili non potest esse coæternum. Ac per hoc etiam si immortalitas Angelorum non transit in tempore, nec præterita est quasi jam non sit; nec futura quasi nondum sit : tamen eorum motus, quibus tempora peraguntur in futuro, in præteritum transeunt. Et ideo Creatori, in cujus motu dicendum non est vel fuisse quod jam non sit, vel futurum esse quod nondum sit, coæterni esse non possunt. » Similiter etiam VIII *Super Gen.* : « Quia omnino immutabilis est illa natura Trinitatis, ob hoc ita æterna est ut ei aliquid coæternum esse non possit. » Et similia verba dicit in XI lib. *Confessionum*.

Adducunt etiam pro se rationes quas etiam Philosophi tetigerunt et eas solverunt; inter quas illa est difficilior quæ est de infinitate animarum : quia si mundus semper fuit, necesse est modo infinitas animas esse. Sed hæc ratio non est ad propositum : quia Deus mundum facere potuit sine hominibus et animabus : vel tunc etiam potuit hominem facere quando fecit, si etiam totum alium mundum fecisset ab æterno; et sic non remaneret post corpora animæ infinitæ. Et præterea adhuc non est demonstratum quod Deus non possit facere ut sint infinita actu.

Aliæ etiam rationes sunt a quarum responsione supersedeo ad præsens, tum quia eis alibi responsum est, tum quia quædam earum sunt ita debiles quod sua debilitate contrariæ parti videntur probabilitatem afferre.

<sup>1</sup> « mutabilitate. »

(a) Nota hunc passum; ironiam etenim redolet,

nec modo assueti D. Thomæ in disputationibus bene concordat.

# OPUSCULUM XXIV.

## DE FATO SECUNDUM ALBERTUM<sup>1</sup>.

(EDIT. ROM. XXVIII.)

### ARTICULUS I.

#### *An fatum aliquid sit.*

Quæritur de fato, an sit et quid sit, utrum necessitatem imponat rebus, an seibile sit et in quo genere causæ incidat.

Ad primum objicitur sic. Nihil definitur nisi quod habet esse. Fatum a Boetio definitur in IV *De consolatione philosophiæ* pros. vi (a). Ergo habet esse.

Item. In II *De generatione* dicit Aristoteles quod unumquodque mensuratur periodo : mensuratur enim per aliquid minimum quod quantitatem mensurati certificat et numerat. Si ergo vita quæ est esse inferiorum, mensura circuli, quæ vocatur periodus, mensuratur, est accipere<sup>2</sup> in mensura circuli aliquam partem quæ per se vel per æquale sibi esse et vitam inferiorum certificat. Per gradus ergo circuli distinctos secundum domos duodecim certificatur esse et vita inferiorum. Non autem accipitur periodus sine contentis in periodo planetis et stellis, et his quæ accidunt eis ex<sup>3</sup> situ et radiatione. Igitur<sup>4</sup> ex stellis circuli cœlestis et radiatione et situ earum scitur et numeratur omne esse et vita et partes